PtÊrÍtruiA oL

GABINETE DO
PREFEITO

DE FREITAS

Oficio GP/PMTF no 133nO25. Teixeara de Freitas, 15 de setembro de 2025

Excêlentíssimo Senhor,
JONATAS OOS SANTOS
MD PÍesidente da Cámârâ Munidpal dê Vereadores de Telxeira de FÍeitas Fv

Ref.: Audiência Pública - Metas Fiscais. o

TEíXEíRA

9í
9F

\r

e$

.]
Í

õ
O

Senhor Presidente. Àr
o

Dêc€rto a Lei de Responssbilidade Fiscal - Lei Complementar n'101, de de maio
de 2000, art. S § 4', com o objetivo de ampliar a transpaíência e peímitir maior controle da
sociedade sobre â gêstáo de recursos públicôs, estabeloce instrumêntos que obÍigam os
entes governâmentais a demonstrarem a situaçao de suas finanças públicas, â exemplo da
publicãÉo do Relatório Resumido da Exocução Orçâmentária e do Relatório do C'€stão
Fisc.l, bsn como a realizaÉo de "Audiências Públicas QuadÍimestrâis". Estes
instrumentos peÍmitem monitorar o cumprimento dos limites constitucionais e legais, âlém das
Melas Fiscâis preüstas na Lei dê DirêtÍizes Orçamentárias - LDO, fundamenlais na previsão
de riscos e na correçáo de desvios capazês de afetrar o equilibrio público-

A Lei de Responsabilidâde Fisc€l no seu A.t. 90, § 4", sstabelecê que ao final do5
rneses de Íúaio, Sêtêmbro e Fevereiro, o Poder Executivo demqlstraÍá e avaliará o
cumprimento das mêtas fiscais de câd6 quadrimesbe, em Audiência Pública na Comissão
refeÍida no § ío do An. í66 da ConstituiÉo FedeÍal, no caso deste Municipio, na Comissão
dê Finanças OÍçamontos o Fiscalização da Câmara Municipal.

Ante ao exposto, solicitamos de V. Ex.', a gentileza de convidar 6 Senhores
Vereâdores, pâra pârticiparêm da Audiônciã Públicâ, dê DÊmonskaÉo e Avaliação do
Cumprimento das Mêtâs Fiscais da Lêi de Oirebizes Orçamentarias, reÍerente ao ?
Quadrimesúel2oz', na COMISSÀO DE FINANCAS. ORCAMENTO E FISCALIZACAA, ou
equivalente, na Íorma do disposto no § 10 do art. 166 da Constituição Federativa do Bra§|.

Parâ tanto, requeremos ainda que seja designada data para quê â audiência pública,
obieto deste infiormalivo, sêjâ reâlizadâ no Sâláo Nobre dessa Casa de Leis,
impÍeteÍivelmente aié 30 de setembro de 2025, prazo máximo conÍerid,o pela Lei de
Responsâbilidade Fiscâ|. Aindâ em tempo, rêqueremos que umâ vêz definidâ a data, esla seja
inÍormada com brevidade ao Poder Executivo, possibititsndo a publicaçáo do Edital de
Convocâção êm têmpo hábil.

Na oportunidade, apÍoveitaÍnos o enseio para renovar a V- Ex'e seus Dignos Pares as
expÍessÕês da mais elêvada con§dêraÉo.

UARCELO GUSMÃO PONTES BELITAROO

Prefeito Municipal

Ruâ Dr. Cados lbstârdeiÍo, n§ 3í, Jãdim Câralpê, Teixeira de Fíeibs, Bahh CEP: 45.99G724
Anêxado poí Rornrrda do lBEftfiêPÍil39ü9tc§300/0329_ E-meil: oabomü6têixeiÍedefrêúas.ba.oov.br
RecoÍrtEdo poí Prgrgtura de I ec(eria de FíêÍ15 Para venhcaí a atrtffi
https./,{erxer.adeÍre,las lgov co.n bí/venfy GeÍado eín: 1õ09/2025 15t20 28

^Lor^Y.1vvv,I.N
- rfrl r^. . ovntÓ r

GOV VeriÍicação de assinaturas

ldentif icador do documento : PMTF- PR-63893 I 2025

Código de acesso: 6f3a3f 1 a-d8b9-4771b936-1 abÍ46b2c725

Esra parte, _com tírulo oE 133.?025 - CÀnABÀ DE VEREA0Ú|RES - CONVTDA PARA
PHESTAçAO CONTAS AUDIENCA PUBLICA- LETAS 2e OUADR,ÍIíESTRE N25,
25-N.2025,09á, Íoi assinada eletronicamenle pelos sêguinles signaláÍios nas datas indicadas:

\,/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, PÍeÍeito Municipal,

16l0glm2515:13:52 -03:00 (certiÍicado emitido poÍ AC DIGITAL MULIPLA Gl).
AssinatuÍa qualiíicada realizada na página 4

:/lteixeiradêireitas- ov-com.

Para validar as assinatuÍas, acesse a central de verificaçáo em httF://
leixeiradeíreitas.igov.com.brlverify e informe o ident'rÍicador e código de acesso ou acesse o link
a segurr:

1a-d&bg-4771-

A,t€xado poí Roínúda dê Sousa Cabíd Rodnguês
Recoírhocldo po. PíBRitu.a d€ Tdxetra de Fístas. PaÍa veÍificar a autsnbcjdade, leia o eR Code ou @ss€:
httpsrÂeueiradeÍeías-eov coín b./wírÍV GêÍado ê,n: í6r'09f2025 15:20 28

=PMTF.PR.

É

J

Í

o

6
O

lcP
Braril

,ÉÍffi
Lffi

^Lr.^\ílv
vvN'ru írlr^..rolJnE J